

Số: 52/BC-LMHTX

Lạng Sơn, ngày 10 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Về đánh giá tình hình hoạt động kinh tế tập thể 7 tháng đầu năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả kinh tế tập thể; đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động Liên minh HTX trong thời gian tới
(*Báo cáo phục vụ buổi làm việc của lãnh đạo UBND tỉnh với đại diện Ban Chấp hành Liên minh HTX tỉnh*)

Thực hiện Chương trình làm việc của lãnh đạo UBND tỉnh, ngày 11/8/2023; Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã (HTX) tỉnh báo cáo đánh giá tình hình hoạt động của tổ chức kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh trong 7 tháng đầu năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể; đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động Liên minh HTX tỉnh trong thời gian tới, như sau:

I- TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HTX

1. Kết quả đạt được

1.1- Về Tổ hợp tác (THT): Số liệu thống kê đến hết tháng 7/2023. Tổng số THT là: 230 đơn vị, trong đó hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp 225 tổ và lĩnh vực phi nông nghiệp 05 tổ. Số THT thành lập mới 7 tháng đầu năm là: 08 THT. Số thành viên tham gia khoảng 4.650 người, đồng thời là lao động thường xuyên trong Tổ; THT chủ yếu được thành lập mang tính thời vụ, liên kết không bền vững, không có tích lũy vốn để mở rộng sản xuất kinh doanh; doanh thu bình quân của 01 THT trong 7 tháng đạt khoảng 350 triệu đồng, lãi bình quân ước đạt 20 triệu đồng.

1.2- Về Hợp tác xã (HTX): Tổng số HTX đã đăng ký hoạt động trên toàn tỉnh hiện nay là: 476 đơn vị (lĩnh vực nông nghiệp: 339 HTX, chiếm 71,2% và phi nông nghiệp: 137 HTX, chiếm 28,8%). Tổng số vốn điều lệ đăng ký: 1.004,6 tỷ đồng (bình quân 2,1 tỷ đồng/HTX). Số thành viên tham gia HTX là: 5.735 người¹; tổng số lao động thường xuyên trong HTX là: 7.952 người (bao gồm là thành viên HTX và hợp đồng lao động thường xuyên).

Trong 7 tháng đầu năm đã thành lập mới được 26 HTX, vốn đăng ký là 54,6 tỷ đồng, bằng 65% so với kế hoạch; có 76 đơn vị đang ngừng hoạt động² (tăng 16 HTX ngừng hoạt động so với 2022); có 07 HTX đã giải thể tự nguyện theo quy

1. trong đó số thành viên mới gia nhập là 556 người.

2. trong đó có 48 HTX không hoạt động nhưng vẫn tồn tại trên sổ sách, đang tiến hành thủ tục giải thể.

định của Luật. Căn cứ các tiêu chí đánh giá phân loại HTX³; trong 7 tháng đầu năm tỷ lệ hoạt động khá, tốt đạt 20%, Trung bình 65% và yếu kém 15%.

- Các HTX hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp và thủy sản, chủ yếu hỗ trợ cho thành viên trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh, như: Dịch vụ cây, con giống; kỹ thuật chăm sóc cây trồng, vật nuôi và thực hiện thu mua, hỗ trợ bán sản phẩm đầu ra cho thành viên; doanh thu bình quân 01 HTX trong 7 tháng ước đạt khoảng 400 triệu đồng; lợi nhuận bình quân ước đạt trên 30 triệu đồng; thu nhập bình quân người lao động ước đạt 3,5 đến 4,5 triệu đồng/người/tháng.

- Các HTX công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Thực hiện khai thác chế biến đá vôi, cung ứng vật liệu xây dựng, chế biến gỗ; nhận xây dựng các công trình XD/CB dân dụng, có vốn đầu tư không quá lớn, thời gian thi công ngắn. Trong 7 tháng đầu năm, doanh thu bình quân 01 HTX ước đạt khoảng 600 triệu đồng; lợi nhuận bình quân ước đạt trên 40 triệu đồng; thu nhập bình quân người lao động ước đạt khoảng từ 4,5 - 5,0 triệu đồng/người/tháng.

- Các HTX thương mại, dịch vụ, vệ sinh môi trường: Ngành nghề hoạt động chủ yếu là: Dịch vụ bốc xếp vận chuyển hàng hoá; dịch vụ bến bãi; kinh doanh nhà hàng, kinh doanh vật liệu xây dựng; dịch vụ thu gom rác thải, vệ sinh môi trường; doanh thu bình quân 7 tháng đầu năm, ước đạt khoảng trên 2,5 tỷ đồng; lợi nhuận bình quân ước đạt 45 triệu đồng; thu nhập bình quân người lao động ước đạt khoảng từ 4,5 - 5,0 triệu đồng/người/tháng.

Nhìn chung, trong 7 tháng đầu năm 2023, cơ bản các HTX trên địa bàn tỉnh đã có sự hồi phục trong hoạt động sản xuất kinh doanh, một số HTX đã duy trì ổn định, hoạt động tương đối hiệu quả⁴. Qua đó góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập, giảm nghèo, ổn định tình hình chính trị, trật tự xã hội và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Đóng góp vào ngân sách nhà nước của các HTX trong 7 tháng đầu năm, ước đạt 6,7 tỷ đồng, chiếm 2,76% trên tổng số thu ngân sách từ doanh nghiệp ngoài quốc doanh và các hợp tác xã⁵.

1.3- Về Liên hiệp Hợp tác xã (LHHTX): Trên địa bàn tỉnh có 02 LHHTX đăng ký hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, với 13 HTX tham gia là thành viên (*LHHTX sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn Lạng Sơn và LHHTX Đông Bắc Lạng Sơn*). Tuy nhiên đến nay cả 02 Liên hiệp HTX này đang ngừng hoạt động. Trong 7 tháng đầu năm không có LHHTX được thành lập mới.

3. Thông tư số 01/2020/TT-BKHĐT ngày 19/2/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn phân loại và đánh giá Hợp tác xã.

4. Như: HTX Thống Nhất, HTX Phương Hoàng, HTX Nông sản huyện Chi Lăng; HTX An Sơn, HTX Quảng Hồng, TP Lạng Sơn; HTX Ngọc Lan, huyện Đình Lập; HTX Tiên Đạt; HTX Thành Lộc huyện Lộc Bình; HTX nông sản sạch Tràng Định; HTX quế thạch Tân Hòa, huyện Bình Gia, HTX nông sản Hữu Lũng; HTX NLN xã Cai Kinh, huyện Hữu Lũng, ...

5. Theo Báo cáo số: 318 /BC-BCĐ, ngày 28/7/2023 của Ban chỉ đạo đổi mới, phát triển doanh nghiệp và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể tỉnh Sơ kết công tác Ban Chỉ đạo trong 6 tháng đầu năm 2023.

1.4- Về trình độ cán bộ quản lý THT, HTX, LHHTX: Tổng số cán bộ quản lý HTX trên địa bàn tỉnh theo thống kê là 1.581 người, tăng 51 người so với năm 2022⁶; cán bộ quản lý Liên hiệp HTX: 16 người⁷; cán bộ quản lý THT: 217 người, trình độ quản lý còn có nhiều bất cập hạn chế.

2. Về hạn chế, khó khăn

Nhìn chung, trong 7 tháng đầu năm 2023, các lĩnh vực sản xuất tuy đã có phục hồi nhưng còn chậm; xuất, nhập khẩu, thị trường bất động sản, tín dụng còn khó khăn; biến đổi khí hậu, thiên tai tiếp tục diễn biến bất thường; hoạt động liên doanh, liên kết giữa các HTX và giữa HTX với doanh nghiệp còn rất ít và chưa phổ biến; khả năng tiếp cận vốn tín dụng, ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số, ứng dụng khoa học kỹ thuật cao vào quản lý, sản xuất kinh doanh của các HTX còn thấp; đa số các HTX khó khăn trong thuê đất để làm kho bãi, mở rộng nhà xưởng, trụ sở hoạt động. Vấn đề nợ vốn vay Quỹ của HTX chưa được xử lý dứt điểm; giá cả nguyên liệu đầu vào và chi phí sản xuất kinh doanh tăng, sản lượng thấp, khiến cho việc tiêu thụ nông sản và cung ứng dịch vụ của các HTX gặp nhiều khó khăn; đến nay 76 HTX ngừng hoạt động; 02 Liên hiệp HTX hoạt động trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, đang tạm ngừng hoạt động do kinh doanh không hiệu quả; giải thể tự nguyện 07 HTX.

3. Về nguyên nhân

3.1- Về khách quan: HTX khó khăn trong việc tiếp cận được với nguồn vốn vay từ các tổ chức tín dụng⁸; phần lớn các HTX có quy mô nhỏ, siêu nhỏ⁹, rất ít tài sản chung; số lượng thành viên bình quân ít từ 10 - 15 người/HTX¹⁰, vốn điều lệ đăng ký thấp, bình quân từ 2,1 tỷ đồng/HTX, vốn tích lũy hàng năm rất ít hoặc không có; sử dụng đất cho sản xuất kinh doanh chủ yếu của các hộ thành viên.

3.2- Về chủ quan:

- Vấn đề nội tại của các HTX, đó là: Chất lượng nguồn nhân lực của các THT, HTX thấp; trình độ năng lực của một số bộ phận cán bộ, quản lý, điều hành HTX, THT còn hạn chế. Nhận thức của một bộ phận thành viên HTX và người dân về mô hình hoạt động của HTX và vai trò của HTX chưa đầy đủ; thành viên, người

6. Trong đó dự ước cán bộ có trình độ sơ, trung cấp là 450 người; trình độ cao đẳng, đại học trở lên là 350 người, số còn lại tốt nghiệp THCS và THPT).

7. Trong đó: cán bộ có trình độ sơ, trung cấp là 11 người; trình độ cao đẳng, đại học trở lên là 05 người.

8. (các HTX vay được vốn thường phải sử dụng tài sản riêng của cán bộ HTX và thành viên HTX để thế chấp, chủ yếu đất rừng sản xuất, đất ruộng, vườn ở nông thôn giá trị thấp, không có tài sản chung để thế chấp; chính sách về đất đai chưa tạo điều kiện cho HTX thực hiện tập trung đất đai). Đối với cho vay và tháo gỡ khó khăn cho KTTT, HTX: Có 20 HTX có dư nợ vay vốn tại các chi nhánh TCTD trên địa bàn tỉnh, chiếm 4,5% tổng số HTX đang hoạt động trên địa bàn. Dư nợ cho vay đạt 84,6 tỷ đồng, chiếm 0,21% tổng dư nợ toàn địa bàn; trong đó, chỉ có 06 HTX được vay, hỗ trợ lãi suất theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh.

9. Phân loại theo Thông tư số 01/2020/TT-BKHĐT, ngày 19/2/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

10. Chỉ duy nhất có HTX Sản xuất Hôi hữu cơ xã Quang Trung, huyện Bình Gia, mới thành lập ngày 20/5/2023; đăng ký HTX ngày 03/7/2023, quy mô toàn xã, có 331 thành viên, phần đa là các hộ gia đình nông nghiệp trong toàn xã Quang Trung, vốn điều lệ đăng ký là: 3,31 tỷ đồng; ngành nghề sản xuất cây giống, thu mua hoa hoi.

lao động nhìn chung chưa thực sự gắn bó với THT, HTX. Các mô hình HTX hiệu quả, sản xuất gắn với tham gia chuỗi giá trị hàng hóa còn ít; ứng dụng khoa học công nghệ chế biến sâu, nâng cao chất lượng sản phẩm, tìm kiếm đối tác thị trường tạo đầu ra cho sản phẩm còn hạn chế.

- Một số cấp, ngành, nhất là đối với cấp cơ sở chưa thực sự quan tâm chỉ đạo và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động phát triển kinh tế tập thể, nhất ở một số cơ sở thuộc lĩnh vực phi nông nghiệp, dịch vụ và một số huyện biên giới; triển khai chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với HTX chưa kịp thời, hiệu quả; chưa quan tâm thường xuyên công tác hỗ trợ củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động gắn với giải thể các HTX yếu kém, đã ngừng hoạt động từ lâu không còn khả năng củng cố; việc xây dựng các mô hình HTX sản xuất, liên kết theo chuỗi giá trị chưa được nhiều.

4. Một số nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả kinh tế tập thể thời gian tới

4.1- Đối với Liên minh HTX tỉnh

- Tiếp tục rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, để phối hợp triển khai hiệu quả nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII, Chương trình hành động số 71-CTr/TU, ngày 09/3/2023 của Tỉnh uỷ, Kế hoạch 115/KH-UBND, ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới và Luật HTX năm 2023 sửa đổi; nhất là chú trọng đổi mới, thực hiện tốt công tác tuyên truyền giúp các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã nắm vững đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật Nhà nước.

- Phát huy tốt hơn vai trò trung tâm gắn kết các đơn vị thành viên; tăng cường nắm bắt tình hình, phản ánh kịp thời những tâm tư nguyện vọng chính đáng của các HTX; thực hiện tốt chức năng đại diện bảo vệ quyền lợi hợp pháp của các đơn vị thành viên.

- Tích cực tư vấn, hỗ trợ trong việc thành lập, phát triển HTX; hướng dẫn thủ tục để giúp các hợp tác xã tăng khả năng tiếp cận chính sách hỗ trợ của Nhà nước. Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực quản trị đối với các cán bộ quản lý HTX hàng năm theo kế hoạch tỉnh và Trung ương giao. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ xúc tiến thương mại; giới thiệu, quảng bá sản phẩm, kết nối tiêu thụ đối với các HTX, THT.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tư vấn phương án chuyển đổi số phù hợp cho các hợp tác xã; phối hợp với các sở, ban, ngành xây dựng các mô hình chuyển đổi số trong khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã gắn với chuỗi giá trị hàng hóa, dịch vụ trong các ngành, lĩnh vực theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 784/UBND-KT, ngày 23/6/2023.

- Tiếp tục củng cố Quỹ hỗ trợ phát triển HTX, chuyển đổi mô hình quản lý Quỹ theo Nghị định 45/2021/NĐ-CP, ngày 31/3/2021 của Chính phủ, trọng tâm là thu hồi nợ quá hạn tại Quỹ và báo cáo UBND tỉnh theo Công văn số 157/UBND-KT, ngày 17/02/2023.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa Liên minh HTX tỉnh với các ban, ngành cùng cấp, trong chương trình công tác có nhiều nội dung cần sự gắn kết, phối hợp với các sở, ngành liên quan, theo yêu cầu nhiệm vụ; đề nghị sở, ngành, cơ quan chức năng cũng xác định trách nhiệm trong công tác phối hợp; UBND các huyện, thành phố cũng thực hiện tương tự như vậy trong công tác tham mưu, đề xuất bảo đảm kịp thời, chặt chẽ, khoa học, đúng đối tượng, đúng nội dung trong công tác củng cố phát triển KTTT, HTX.

- Tiếp tục quan tâm xây dựng và củng cố tổ chức bộ máy và đổi mới hoạt động Liên minh HTX tỉnh cho phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh; đồng thời tuân thủ điều lệ của Liên minh HTX Việt Nam, các quy định hiện hành của Nhà nước.

4.2- Đối với Ủy viên Ban Chấp hành là các sở, ban, ngành tỉnh tiếp tục triển khai rà soát, đánh giá các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn; các chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển HTX của tỉnh; triển khai tích cực Kế hoạch 115/KH-UBND, ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. Tăng cường huy động các nguồn lực, kết nối các đối tác trong hệ sinh thái đổi mới sáng tạo nhằm hỗ trợ phát triển khu vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã chuyển đổi số; kết nối và tạo điều kiện thuận lợi cho các hợp tác xã tham gia vào chuỗi cung ứng toàn cầu thông qua chuyển đổi số (tham gia các sàn thương mại điện tử, xây dựng website để giới thiệu sản phẩm bằng nhiều ngôn ngữ...).

- Ủy viên Ban Chấp hành là lãnh đạo UBND các huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh đã ban hành; tiếp tục tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019, Nghị quyết 15/2021/NQ-HĐND sửa đổi bổ sung Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2025.

- Phổ biến các cơ chế, chính sách của tỉnh về chuyển đổi số, hỗ trợ các tổ chức kinh tế hợp tác, hợp tác xã; nhận thức đầy đủ về xu thế tất yếu, thách thức và cơ hội của chuyển đổi số; xây dựng các mô hình HTX theo chuỗi giá trị, HTX

chuyển đổi số. Đồng thời xử lý các HTX ngừng hoạt động kéo dài chưa thực sự hiệu quả.

4.3- Đối với các hợp tác xã:

- Phát huy sức mạnh tập thể của từng xã viên thực hiện có hiệu quả các hoạt động phục hồi sản xuất kinh doanh. Phát huy tính tự chủ, sáng tạo, tuân thủ pháp luật trong hoạt động. Đây là những nguyên tắc cơ bản của mô hình kinh tế tập thể, có thực hiện tốt thì HTX mới tồn tại và phát triển.

- Chủ động thực hiện điều chỉnh phương thức hoạt động quản lý, sản xuất, kinh doanh, tham gia ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số mạnh mẽ để tồn tại và phát triển; xây dựng, tham gia mô hình, chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu sản phẩm cho HTX.

- Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, công tác dạy nghề cho xã viên, người lao động trong HTX. Nếu thực hiện tốt thì nguồn nhân lực HTX mới được nâng cao chất lượng. Hiện nay chất lượng nguồn nhân lực của chúng ta còn rất yếu kém.

- Phát huy sự gắn bó chặt chẽ, có sự cộng tác hỗ trợ nhau trong hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện tốt nghĩa vụ là đơn vị thành viên của Liên minh HTX tỉnh; góp phần củng cố phát triển kinh tế tập thể, HTX trên địa bàn tỉnh có bước phát triển bền vững và mạnh mẽ hơn.

5. Về kiến nghị, đề xuất của một số Hợp tác xã thành viên

5.1- HTX Trán Ninh, huyện Văn Quan: Với cơ chế, chính sách tín dụng như hiện nay thì các HTX nhỏ và siêu nhỏ, ít có tài sản chung để thế chấp sẽ khó khăn trong việc nhận hỗ trợ và vay vốn (nhất là HTX rất ít có vốn đối ứng, tài sản thế chấp chủ yếu của thành viên, đất rừng sản xuất, vườn, ruộng, nhà ở nông thôn, giá trị thấp); đề nghị tỉnh cần có cơ chế đặc thù tạo điều kiện thuận lợi cho các HTX vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh.

- Đề nghị các cấp chính quyền, sở, ngành tỉnh quan tâm xây dựng kế hoạch an ninh lương thực lâu dài, khoanh vùng trồng các loại cây nông nghiệp, đặc biệt là cây lúa, đưa cây lúa vào hàng cây chủ lực của xã, huyện; hỗ trợ nông dân trồng lúa có thu nhập cao, giá trị sản phẩm chất lượng, phát triển lâu dài bền vững.

5.2- HTX Phượng Hoàng, huyện Chi Lăng: Đề nghị các cấp, ngành của tỉnh, cấp chính quyền địa phương xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù, phù hợp thực tế hoạt động của các HTX hiện nay, nhằm tạo điều kiện thuận lợi, giảm các điều kiện mà HTX khó đáp ứng, như: Hỗ trợ vốn vay ưu đãi, cho các HTX vay tín chấp đến 01 tỷ VNĐ; có chính sách về đất đai hợp lý, như: cắt giảm thủ tục hành chính về hỗ trợ đất đai; có quỹ đất để cấp, để các HTX thuê làm nhà kho, nhà xưởng (khoảng 3.000m²), nhằm tích tụ đất sản xuất với quy mô lớn thì HTX mới có điều kiện yên

tâm sản xuất lâu dài và mở rộng quy mô hoạt động, liên doanh, liên kết với các đối tác để cùng phát triển.

5.3- HTX nông sản sạch Tràng Định: Gạo Bao thai hồng và Nếp Ong vàng là hai loại gạo đặc sản của nông dân huyện Tràng Định, chất lượng sản phẩm gạo đã đạt thương hiệu “vàng” thương hiệu “Sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp cụm” rất cần hỗ trợ đầu tư kinh phí để duy trì và phát triển thương hiệu, nâng cấp thương hiệu “Sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp Quốc Gia”. Đồng thời, đề nghị hỗ trợ phát triển đăng ký bản quyền với Cục Sở hữu trí tuệ về các loại giống lúa và các sản phẩm nông sản bản địa: Lúa Bao thai hồng; Lúa Nếp Ong vàng, Khẩu Lùm Pua và các loại ẩm thực đặc sản vùng miền.

5.4- HTX thủy sản Lê Hồng Phong, huyện Bắc Sơn: Kiến nghị với sở, ban, ngành tỉnh, UBND huyện, tạo điều kiện thuận lợi, hướng dẫn thủ tục, hồ sơ để HTX được sớm giải ngân, thụ hưởng chính sách hỗ trợ theo Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả giai đoạn 2021 - 2025 tại theo Quyết định số 243/QĐ-UBND, ngày 07/02/2022 của UBND tỉnh. Hiện nay, qua 03 thực hiện, thì 04 HTX An Sơn, thành phố Lạng Sơn, Hồng Vành khuynh, Văn Lãng, Nông sản, Chi Lăng và thủy sản Lê Hồng Phong, huyện Bắc Sơn, việc cân đối bố trí vốn ngân sách cấp thực hiện Đề án còn chậm.

II- LIÊN MINH HTX TỈNH

1. Về tổ chức bộ máy

Tổ chức bộ máy của Liên minh Hợp tác xã tỉnh gồm: Đại hội toàn thể Thành viên, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra và Bộ máy cơ quan chuyên trách Liên minh HTX.

1.1- Đại hội toàn thể thành viên, hiện nay có 155 đơn vị thành viên HTX, chiếm tỷ lệ 32,7% số HTX trên địa bàn; tuy nhiên, qua rà soát đã có 50 đơn vị đã ngừng hoạt động, không còn thực hiện nghĩa vụ thành viên, chiếm 32,3% tổng số đơn vị thành viên (gồm 43 HTX, 02 Liên hiệp HTX, 03 Tổ HT, 02 DN liên kết).

1.2- Ban Chấp hành: Số liệu tính đến ngày 31/7/2023, Ban Chấp hành còn 31/35 ủy viên, trong đó: 04/31 ủy viên chuyên trách công tác tại cơ quan Liên minh HTX tỉnh, chiếm 12,9%; 07/31 ủy viên (kiêm nhiệm) là lãnh đạo của các sở, ngành tỉnh, chiếm 22,58%; 10/31 ủy viên (kiêm nhiệm) là Phó Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, chiếm 32,26%; 10/31 ủy viên (kiêm nhiệm) là lãnh đạo các HTX thành viên Liên minh HTX tỉnh, chiếm 32,26%¹¹.

1.3- Ban Thường vụ: có 07/08 thành viên. Trong đó, 04/05 ủy viên chuyên trách¹², chiếm 57,2%; 03 ủy viên kiêm nhiệm là Phó Giám đốc Sở Kế hoạch &ĐT,

11. (Khuyết 04 ủy viên, do chuyển vị trí công tác và nghỉ hưu theo chế độ: đồng chí Bế Mạnh Quân, nguyên Phó chủ tịch LMHTX tỉnh nghỉ hưu; đồng chí Bế Văn Nhớ, Phó chủ tịch UBND huyện Văn Lãng chuyển công tác và 02 Hợp tác xã thôi tham gia, do ngừng hoạt động).

12. (Khuyết 01, đồng chí Bế Mạnh Quân, nguyên Phó chủ tịch LMHTX tỉnh nghỉ hưu, từ 01/6/2023).

Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp & PTNT và Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh, chiếm 42,8%.

1.4- Ủy ban Kiểm tra: Hiện nay có 04/05 ủy viên (*khuyết 01, do Ủy viên không còn giữ chức vụ UV BCH và vị trí công tác*), gồm: 02 ủy viên công tác tại cơ quan Liên minh HTX tỉnh, chiếm 40%; 02 ủy viên kiêm nhiệm là Chủ tịch, Giám đốc HTX, chiếm 40%.

1.5- Bộ máy cơ quan chuyên trách Liên minh HTX tỉnh, số liệu đến ngày 01/6/2023, việc bố trí sử dụng **10/11¹³** biên chế, gồm: 02 Thường trực liên minh (*Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch*); 05 biên chế Văn phòng (*Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng, Kế toán Văn phòng, kế toán Quỹ Hỗ trợ HTX, thủ quỹ, văn thư*); 03 biên chế Phòng Tổ chức phòng trào, chính sách phát triển HTX (*Trưởng phòng, 02 chuyên viên*) và Trung tâm Hỗ trợ phát triển HTX (*không có biên chế*). Trong đó công tác của Ủy ban Kiểm tra, Trung tâm hỗ trợ, phát triển HTX đều do cán bộ, công chức, viên chức Văn phòng cơ quan Liên minh HTX tỉnh kiêm nhiệm.

1.6- Tổ chức của Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX tỉnh, trụ sở đặt tại cơ quan Liên minh HTX tỉnh, gồm có:

- Hội đồng quản lý 05 người: Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh làm Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ. Giám đốc Quỹ là thành viên Hội đồng quản lý do 01 phó chủ tịch Liên minh HTX tỉnh kiêm nhiệm; 03 thành viên kiêm nhiệm là Phó Giám đốc các Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Giám đốc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh.

- Ban Kiểm soát Quỹ gồm 03 thành viên (*01 cán bộ Sở Tài chính; 02 cán bộ Liên minh HTX tỉnh, trong đó Trưởng Ban Kiểm soát là Trưởng phòng Tổ chức phòng trào, chính sách phát triển HTX*).

- Văn phòng quản lý Quỹ, gồm: Giám đốc Quỹ và phận giúp việc (*Kế toán, Thủ quỹ, Trưởng bộ phận giúp việc; cán bộ tín dụng - thẩm định*) đều do cán bộ, công chức, viên chức Văn phòng cơ quan Liên minh HTX tỉnh kiêm nhiệm.

2. Kết quả hoạt động trong 7 tháng đầu năm 2023

2.1- Về cơ quan Liên minh HTX tỉnh

- Công tác tuyên truyền, tập huấn: Tính đến hết ngày 31/7/2023, Liên minh HTX tỉnh đã phối hợp tổ chức 15 Hội nghị tuyên truyền kinh tế tập thể cho 1.369 người tham gia tại các huyện Bắc Sơn, Chi Lăng, Hữu Lũng (*hoàn thành kế hoạch đề ra*); xây dựng 01 chuyên trang trên Báo Lạng Sơn với chủ đề “*Tìm giải pháp đẩy nhanh chuyển đổi số trong HTX*”, phát hành bản tin kinh tế, HTX kỳ 01/2023 (*đạt 50% kế hoạch đề ra*). Thường xuyên phối hợp với các cơ quan báo chí, đài phát thanh truyền hình tỉnh cung cấp các thông tin để xây dựng trên 20 tin, bài đã

13. (Khuyết 01, đồng chí Bé Mạnh Quân, nguyên Phó chủ tịch LMHTX tỉnh nghỉ hưu, từ 01/6/2023).

được đăng nhằm tuyên truyền về kinh tế tập thể trên trang tin của tỉnh, 01 phóng sự chuyên đề về “*Việc nâng cao chất lượng công tác tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, điều hành HTX trên địa bàn tỉnh*” và 05 phóng sự về tuyên truyền phát triển KTTT trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn về xúc tiến thương mại, tiếp cận thị trường cho 85 người là thành viên các HTX (*đạt kế hoạch đề ra*).

- Tổ chức 01 lớp tập huấn về nâng cao năng lực, nghiệp vụ kế toán HTX năm 2023 cho 45 người là, giám đốc, kế toán thành viên các HTX trên địa bàn tỉnh; 01 lớp tập huấn “*Phát triển chuỗi giá trị nông nghiệp bền vững dựa vào tài nguyên bản địa trên địa bàn huyện Văn Quan*”, ngày 07 - 08/7/2023 (*đạt 28,5% chỉ tiêu kế hoạch*).

- Đã tổ chức 01 hội nghị đối thoại về kinh tế tập thể, HTX gắn tọa đàm, nhân dịp 77 năm ngày HTX Việt Nam (11/4/1946 - 11/4/2023).

- Hỗ trợ các HTX tham gia 01 hội chợ thương mại tại thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai từ ngày 04 - 09/7/2023.

- Kết nạp mới 03 HTX tham gia là thành viên Liên minh, đưa tổng số thành viên Liên minh HTX hiện nay là 155 đơn vị.

- Tích cực triển khai Kế hoạch số 10/KH-UBKTr, ngày 02/02/2023 của UBKTr Liên minh HTX Việt Nam “*về khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của HTX đối với cấp ủy, chính quyền địa phương năm 2022*”. Kết quả đã hoàn thành tốt nhiệm vụ, tổng hợp báo cáo quá trình triển khai, số lượng 80/80 HTX thành viên tham gia gửi UBKTr Liên minh HTX Việt Nam kịp thời để tổng hợp báo cáo Liên minh HTX Việt Nam theo quy định.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố, vận động các HTX không còn hoạt động hoặc hoạt động kém hiệu quả không còn khả năng củng cố phát triển thực hiện giải thể theo quy định tại Điều 54 Luật HTX năm 2012; trong 7 tháng đầu năm có 07 HTX hoàn thành giải thể tự nguyện.

2.2- *Các Ủy viên Ban Chấp hành ở các sở, ngành tỉnh, huyện, thành phố; đã chỉ đạo các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền về KTTT, HTX tới các tầng lớp Nhân dân. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, dạy nghề cho cán bộ quản lý, thành viên tham gia HTX¹⁴ nhằm từng bước góp phần*

14. Hội nông dân tỉnh: Chỉ đạo phối hợp tổ chức tuyên truyền được 528 buổi với 25.872 lượt cán bộ, hội viên nông dân tham gia.

- Sở Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn tỉnh: Tổ chức 01 hội nghị tập huấn với 150 người tham gia trong đó có 34 người đại diện cho HTX, THT trên địa bàn tỉnh về triển khai Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức 01 Hội nghị sơ kết Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2019-2022 theo Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh có sự tham gia của 39 đại biểu đại diện cho HTX, THT có sản phẩm OCOP. Tổ chức được 01 lớp tập huấn đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực về quản trị, marketing, định hướng phát triển thị trường, chuỗi liên kết cho các thành viên Hội đồng quản trị, thành viên hợp tác xã, trí thức trẻ làm việc có thời hạn tại HTX với 32 người tham. Tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực quản lý nhà nước về kinh tế tập thể là cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước kinh tế tập thể cấp tỉnh, huyện, xã

thúc đẩy KTTT phát triển đa dạng bền vững; tiếp tục rà soát, đánh giá các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển HTX của tỉnh trên địa bàn phụ trách. Các đồng chí Ủy viên đều thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ để tổng hợp báo cáo chung; kết quả trong 7 tháng đầu năm đã thực hiện hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, HTX, như sau: Đã có 26 HTX được thành lập mới (*đạt 65% KH đề ra*); 08 THT thành lập mới (*đạt 30% kế hoạch*); hỗ trợ thành lập mới 12/26 hợp tác xã, với kinh phí 240 triệu đồng; đã hỗ trợ 01 trí thức trẻ về làm việc tại hợp tác xã, kinh phí 58,5 triệu đồng; hỗ trợ thương sản phẩm OCOP: 03 sản phẩm, kinh phí 15 triệu đồng; hỗ trợ lãi suất tín dụng 06 HTX vay theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh với tổng kinh phí là 1,725 tỷ đồng. Hỗ trợ phát triển thương hiệu 07 HTX với tổng kinh phí là 105 triệu đồng; hỗ trợ xây dựng mới 01 chuỗi sản xuất liên kết tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu khoai tây trên địa bàn huyện Lộc Bình.

2.3- Hoạt động Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh, trong 7 tháng đầu năm 2023, tiến hành rà soát hồ sơ, tổ chức các cuộc làm việc, thống nhất với UBND các huyện Bắc Sơn, Văn Quan, Cao Lộc và thành phố Lạng Sơn về việc xem xét, xử lý thu nợ vốn vay của Quỹ đối với các HTX nợ quá hạn, các HTX sử dụng vốn vay không đúng mục đích, không hiệu quả, chây ỳ nợ đọng quá hạn¹⁵. Tổng số HTX có dư nợ tại Quỹ đến 31/7/2023: 20 HTX, trong đó 10 HTX nợ trong hạn¹⁶ và 10 HTX nợ quá hạn¹⁷. Từ năm 2021 đến nay không phát sinh giải ngân cho vay mới trên cơ sở Thông báo số 521/TB-UBND, ngày 16/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Việc quản lý sử dụng vốn hiện nay của Quỹ hiện nay: Tổng số vốn Điều lệ của Quỹ đến ngày 31/7/2023: 7,5 tỷ đồng, gồm tổng dự nợ cho vay: 4,61 tỷ đồng¹⁸;

cho 38 người tham gia. Hỗ trợ cho 05 HTX tham gia mô hình chuyển giao được các tiến bộ khoa học kỹ thuật và công nghệ mới cho lao động nông thôn. Hoàn thiện hỗ trợ xây dựng mới 01 chuỗi sản xuất liên kết, khảo sát lựa chọn 04 sản phẩm tại 04 huyện: Bắc Sơn, Chi Lăng, Văn Lãng, Tràng Định có tham gia các thành phần như: Doanh nghiệp, hộ sản xuất, HTX, THT....

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh: Tổ chức 01 lớp tập huấn kỹ năng lãnh đạo cho 50 phụ nữ là giám đốc các hợp tác xã, doanh nghiệp nữ làm chủ kiến thức về nâng cao hiểu biết về giới và bình đẳng giới; thực hành một số kỹ năng quản lý; kỹ năng lãnh đạo bản thân, kỹ năng tạo động lực, kỹ năng lãnh đạo sự thay đổi và phân quyền, ủy quyền...

- Các Sở ngành, UBND các huyện, thành phố đã tích cực tổ chức triển khai tuyên truyền vận động phát triển KTTT, HTX, triển khai các chương trình hỗ trợ của Nhà nước về phát triển KTTT trên địa bàn.

15. Ngày 29/3/2023, thực hiện khởi kiện 07/10 HTX nợ quá hạn trên địa bàn huyện Văn Quan (03 HTX: Xuân Mai, Phương Đông, Yên Thành), Bắc Sơn (02 HTX: Nông nghiệp Xanh, Nông Lâm Sơn Trang), Cao Lộc (02 HTX: Hợp Thịnh, Thống Nhất), các ngày 12, 13/6/2023 Toà án các huyện đã tổ chức hoà giải thành 6/7 HTX khởi kiện (trong đó, 01 HTX chủ động trả nợ gốc, một phần lãi nên đã bãi nại tại toà), hiện đang đôn đốc cơ quan thi hành án huyện thu hồi vốn theo Quyết định của Toà án; Ra quyết định chấm dứt việc cho vay và thu hồi vốn trước hạn đối với 02/10 HTX trong hạn trên địa bàn thành phố Lạng Sơn (HTX: Vạn An và Yên Dũng).

16. Trong đó, có 02 HTX đã có Quyết định thu hồi trước hạn: HTX Nông nghiệp Vạn An TP Lạng Sơn và HTXSX và DVNLN Yên Dũng TP Lạng Sơn.

17. Trong đó: có 06 HTX khởi kiện ra tòa đã có 06 HTX có Quyết định của Tòa án công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: HTX Phương Đông, HTX Yên Thành, huyện Văn Quan; HTX Nông nghiệp xanh, HTX Nông Lâm Sơn Trang, huyện Bắc Sơn; HTX Hợp Thịnh, HTX Thống Nhất, huyện Cao Lộc và 02 HTX trả một phần vốn gốc vay: HTX Chế biến gỗ hòa thuận Bắc Sơn, HTX Sơn Lâm huyện Bắc Sơn. Có 02 HTX: HTX Cường Thịnh, huyện Bắc Sơn, HTX Xuân Mai, huyện Văn Quan đã trả hết nợ gốc, một phần nợ lãi.

18. (trong đó: *Dư nợ gốc cho vay trong hạn đối với 10 HTX là: 2,4 tỷ đồng; quá hạn đối với 06 HTX đã khởi kiện là: 1,38 tỷ đồng; thu nợ gốc quá hạn đối với 02 HTX Sơn Lâm và Chế biến gỗ Hoà Thuận, huyện Bắc Sơn*

tổng số nguồn vốn đã thu được nợ gốc lũy kế từ đầu năm tính đến ngày 31/7/2023: 2,89 tỷ đồng. Lãi đã thu được đến 31/7/2023: 254,1 triệu đồng (*thu lãi trong hạn 116,6 triệu đồng; lãi quá hạn 137,5 triệu đồng*).

- Hiện nay, Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX, đang phối hợp với chi cục thi hành án các huyện Văn Quan, Bắc Sơn, Cao Lộc quyết liệt thực hiện các quyết định của Toà án (từ ngày 12, 13/6/2023) thu hồi nợ gốc quá hạn đối với 06 HTX, số nợ 1,38/4,6 tỷ đồng, chiếm 30% tổng dư nợ của Quỹ; đồng thời, đơn đốc quyết liệt thu nợ gốc quá hạn đối với 02 HTX Sơn Lâm và Chế biến gỗ Hoà Thuận, huyện Bắc Sơn chưa khởi kiện tại toà án và đối với 02 HTX Vạn An và Yên Dũng, thành phố Lạng Sơn, thực hiện thu vốn trước hạn, do sử dụng không đúng mục đích; số nợ 0,82/4,6 tỷ đồng, chiếm 18% tổng dư nợ của Quỹ. Dự kiến, đến hết tháng 9/2023 vẫn còn gặp khó khăn, khả năng đạt thấp, do các chủ thể HTX, đều đã ngừng hoạt động, trốn tránh, nên việc thu hồi; việc kê biên phát mại tài sản đảm bảo của cơ quan thi hành án cần theo quy trình, thủ tục, thời gian; riêng đối với các HTX trốn tránh, sẽ xem xét tiếp tục khởi kiện tại Toà án theo quy định.

2.4- Nhìn chung, hoạt động của Liên minh HTX tỉnh và phong trào kinh tế tập thể (KTĐT) trên địa bàn tỉnh tiếp tục đạt những kết quả quan trọng, như: Tổ chức các hội nghị tuyên truyền phát triển kinh tế tập thể tại cơ sở, đạt kế hoạch năm 2023 đề ra; cung cấp số liệu phục vụ đưa tin bài, xây dựng phóng sự truyền hình, ban hành bản tin nội bộ để tuyên truyền về phát triển kinh tế tập thể gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh; tích cực mở các lớp tập huấn cho cán bộ quản lý HTX; phối hợp với các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố cung cấp thông tin, tư vấn cho HTX về tập huấn, bồi dưỡng nguồn nhân lực, tiếp cận nguồn vốn tín dụng, xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường; tham gia triển khai xây dựng chợ sản phẩm trực tuyến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021 - 2025. Thường xuyên phối hợp triển khai quyết liệt thu hồi nợ quá hạn của Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh.

3. Về khó khăn, hạn chế

3.1- Vai trò của Liên minh HTX tỉnh đối với các đơn vị thành viên chưa được phát huy tích cực; công tác bồi dưỡng đội ngũ cán bộ HTX còn có mặt hạn chế. Việc thu hồi gốc và lãi các khoản vay đã quá hạn đối với HTX ngừng hoạt động, sử dụng vốn không đúng mục đích còn chậm.

3.2- Công tác thông tin, báo cáo chưa được các HTX chấp hành nghiêm túc; công tác quản lý nhà nước về HTX tại cơ sở còn nhiều bất cập.

chưa khởi kiện tại toà án và đối với 02 HTX Vạn An và Yên Dũng, thành phố Lạng Sơn, thực hiện thu vốn trước hạn, do sử dụng không đúng mục đích; số nợ 0,82 tỷ đồng).

4. Về nguyên nhân

4.1- *Về khách quan*: Mong muốn của các đơn vị thành viên là Liên minh HTX là cầu nối hỗ trợ các đơn vị thành viên về lập hồ sơ tiếp cận vốn vay ưu đãi của các tổ chức tín dụng; về thuê đất, hỗ trợ kinh phí để đầu tư mở rộng sản xuất kinh doanh; đẩy mạnh tư vấn hỗ trợ, cung ứng dịch vụ nhất là tiêu thụ sản phẩm cho thành viên...

Tuy nhiên, năng lực nội tại của các HTX còn yếu, trình độ lao động còn thấp; hạn chế về năng lực quản lý, quy mô siêu nhỏ; hạn chế trong thực hiện chế độ kế toán, thống kê, báo cáo tài chính, dẫn đến khó khăn trong tiếp cận vốn; sản phẩm làm ra chủ yếu là sản phẩm thô và sản phẩm nguyên liệu, chưa có bao bì, nhãn mác, số lượng sản phẩm, hàng hóa không đủ lớn, chưa đa dạng, hạn chế trong đáp ứng các hợp đồng, đơn hàng quy mô và yêu cầu chất lượng khác nhau. Do vậy, Liên minh HTX và các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố rất khó khăn trong việc giới thiệu, quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm cho các HTX với doanh nghiệp; hỗ trợ việc tiếp cận các nguồn vốn tín dụng ưu đãi về quy định, thủ tục,...

4.2- *Về nguyên nhân chủ quan*: Lực lượng cán bộ Liên minh HTX tỉnh ít về số lượng, hạn chế về phương tiện, nguồn kinh phí.; chủ yếu phối hợp với các cấp hội nông dân, phụ nữ, cựu chiến binh trong tuyên truyền phát triển kinh tế tập thể tại xã, bình quân từ 15 hội nghị/năm; tổ chức 5-7 lớp tập huấn ngắn ngày cho **cán bộ quản lý, thành viên HTX**. Những năm gần đây do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, việc triển khai kiểm tra, khảo sát, đánh giá tình hình hoạt động, tư vấn, hỗ trợ xây dựng các mô hình phát triển sản xuất kinh doanh hiệu quả của Liên minh HTX tỉnh với các đơn vị thành viên không được thường xuyên tại cơ sở. Năng lực, kinh nghiệm, kỹ năng trong công tác tuyên truyền, tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ kinh tế tập thể của một số cán bộ, chuyên viên cơ quan Liên minh HTX tỉnh còn có mặt hạn chế, nắm bắt thông tin cơ sở HTX chưa thường xuyên, kịp thời chủ yếu qua báo cáo và các hội nghị tuyên truyền.

Bên cạnh đó, do điều kiện công tác bận nhiều việc có một số đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành hàng năm chỉ tham gia họp BCH được 1 kỳ/năm (*theo quy định, BCH họp 02 kỳ/năm*); chưa thường xuyên quan tâm chỉ đạo về HTX chuyển đổi số; xây dựng các mô hình HTX sản xuất theo chuỗi giá trị, và xử lý giải thể các HTX ngừng hoạt động kéo dài, không còn khả năng củng cố, phát triển trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

5. Về phương hướng, nhiệm vụ các tháng cuối năm 2023

5.1- *Tiếp tục rà soát các nhiệm vụ, giải pháp, phối hợp triển khai* Kế hoạch 115/KH-UBND, ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh, nhất là thực hiện tốt công tác tuyên truyền triển khai Nghị quyết Trung ương 5 khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Luật HTX năm 2023 sửa đổi.

- Tiếp tục phối hợp xây dựng, hoàn thành 01 chuyên trang và 01 phóng sự tuyên truyền về phát triển kinh tế tập thể, HTX trên địa bàn; phát hành bản tin kinh tế, HTX kỳ 2/2023.

- Tiếp tục tổ chức các hội nghị tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách, văn bản QPPL mới ban hành về phát triển kinh tế tập thể của Đảng và Nhà nước.

- Tổ chức 05 lớp tập huấn cho cán bộ, quản lý HTX trên địa bàn theo kế hoạch tỉnh giao.

5.2- Tích cực tư vấn, hỗ trợ việc thành lập, phát triển HTX; hướng dẫn thủ tục để giúp các hợp tác xã tăng khả năng tiếp cận các chính sách hỗ trợ của Nhà nước. Phối hợp với UBND các huyện, thành phố, Sở Kế hoạch và Đầu tư tư vấn, hỗ trợ thành lập mới từ 20 HTX; 01 LHHTX và 20 THT theo Kế hoạch đề ra.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số phù hợp cho các HTX; phối hợp với các sở, ngành tỉnh, huyện, thành phố tư vấn, xây dựng các mô hình chuyển đổi số trong khu vực kinh tế tập thể, HTX gắn với sản xuất theo chuỗi giá trị hàng hóa, dịch vụ trong các ngành, lĩnh vực.

5.3- Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành, huyện, thành phố hỗ trợ 04 hợp tác xã kiểu mới kết nối thị trường, liên kết với doanh nghiệp hỗ trợ đầu ra cho sản phẩm của HTX.

- Tham gia phối hợp tư vấn xây dựng từ 01 mô hình HTX ứng dụng công nghệ cao, sản xuất gắn với chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Công thương tham gia 01 hội chợ thương mại trên địa bàn tỉnh; tham gia 03 hội chợ thương mại theo vùng miền và tham gia 01 diễn đàn kinh tế hợp tác do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức.

5.4- Tiếp tục thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban Kiểm tra Liên minh HTX tỉnh theo Điều lệ; Quy chế làm việc và kế hoạch giám sát, kiểm tra năm 2023 của Ủy ban Kiểm tra. Tổng hợp kiến nghị HTX, nhằm phản ánh, đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết kịp thời các kiến nghị của HTX theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức giám sát thường xuyên các hoạt động thu, chi hội phí của Liên minh HTX tỉnh.

5.5- Phát huy vai trò trung tâm gắn kết các đơn vị HTX thành viên; kết hợp tổ chức khảo sát đối với các HTX, nhằm phản ánh kịp thời những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của các HTX trên địa bàn; thực hiện tốt chức năng đại diện bảo vệ quyền lợi hợp pháp của các đơn vị thành viên.

- Tổ chức 01 hội nghị đối thoại HTX gắn với tọa đàm kỷ niệm 30 năm thành lập Liên minh HTX Việt Nam (29/10/1993 - 29/10/2023).

5.6- *Tiếp tục thu hồi vốn quá hạn Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh*; phối hợp đề xuất xây dựng đề án chuyển đổi mô hình quản lý Quỹ theo Nghị định 45/2021/NĐ-CP, ngày 31/3/2021 của Chính phủ theo kế hoạch và sự chỉ đạo của UBND tỉnh.

5.7- *Tiếp tục quan tâm xây dựng và củng cố tổ chức bộ máy và đổi mới hoạt động Liên minh HTX tỉnh* cho phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

6. Một số đề xuất, kiến nghị về tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động cơ quan Liên minh HTX tỉnh

6.1- *Về biên chế cơ quan chuyên trách Liên minh HTX tỉnh*: Hiện được giao 11 biên chế (lãnh đạo Thường trực 03 người; văn phòng 05 người; phòng Tổ chức phong trào, chính sách HTX 03 người). Hiện nay, có mặt 10/11 biên chế (khuyết 01 chức danh phó chủ tịch Liên minh HTX tỉnh), do vậy hiện nay rất thiếu người làm việc, đề nghị UBND tỉnh, xem xét:

- Sớm kiện toàn bổ sung 01 chức danh Phó Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh.

- Tăng cường điều động, luân chuyển, bổ sung cán bộ lãnh đạo cấp phòng về công tác tại cơ quan Liên minh HTX tỉnh để đáp ứng yêu cầu công việc.

6.2- *Bảo đảm chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại cơ quan chuyên trách Liên minh HTX tỉnh*.

- Do số lượng biên chế của cơ quan Liên minh HTX tỉnh ít, hoạt động thường xuyên có tính đặc thù, thường xuyên đi công tác tuyên truyền, vận động phong trào kinh tế tập thể tại các xã; tư vấn, khảo sát đánh giá xây dựng các mô hình HTX tại cơ sở; đồng thời Ủy ban Kiểm tra Liên minh Hợp tác xã Việt Nam đã có Công văn số 38/LMHTXVN-UBKT, ngày 22/6/2022 về việc đề nghị quan tâm tạo điều kiện hoạt động đối với Liên minh Hợp tác xã tỉnh, thành phố. **Tuy nhiên, trong các năm 2022 và 2023 định mức chi thường xuyên (11 biên chế) của cơ quan Liên minh HTX tỉnh đang được cấp 23 triệu đồng/người/năm. Do vậy, kiến nghị lãnh đạo UBND tỉnh xem xét điều chỉnh, nâng định mức chi thường xuyên bảo đảm tương đương như đối với các sở, ngành tỉnh là định mức phân bổ quản lý hành chính, đối với các đơn vị dự toán cấp tỉnh dưới 21 biên chế được hưởng 36 triệu đồng/biên chế/năm¹⁹.**

6.3- *Hỗ trợ công tác tập huấn củng cố, phát triển HTX*

- Hiện nay số lượng hợp tác xã ngừng hoạt động, chiếm trên 16%; số hoạt động kém hiệu quả chiếm tỷ lệ 15%; đồng thời các sở, ban, ngành tỉnh cũng có các chương trình tập huấn cho các Hợp tác xã, THT theo lĩnh vực của ngành, do vậy số lượng hợp tác xã, THT đang hoạt động được triệu tập tham gia nhiều các lớp tập huấn, nội dung trùng lặp, ảnh hưởng đến các chu kỳ hoạt động SXKD. Do vậy,

¹⁹. Nghị quyết số: 18/2021/NQ-HĐND, ngày 09/12/2021 của Hội đồng Nhân dân tỉnh quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022.

kiến nghị điều chỉnh số lượng lớp tập huấn HTX hằng năm được giao đối với cơ quan Liên minh HTX tỉnh theo Chương trình số 19/CT-UBND, ngày 23/5/2021 của UBND tỉnh về hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025, từ 05 - 07 lớp tập huấn/năm (mỗi lớp 01 ngày); thành các lớp bồi dưỡng HTX từ 03 ngày gắn với thăm các mô hình thực tế HTX hoạt động hiệu quả trong và ngoài tỉnh, với số lượng từ 03 - 04 lớp/năm; đồng thời điều chỉnh, bổ sung bố trí kinh phí cho các lớp bồi dưỡng đi học tập kinh nghiệm thực tế để nâng cao hiệu quả hoạt động.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh,
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ, Công thương, Thông tin và Truyền thông, Nông nghiệp và PTNT, KH và Công nghệ, Lao động - TB và Xã hội, Giao thông VT, Xây dựng;
- NHNN chi nhánh tỉnh;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- T. Trục LMHTX tỉnh;
- Văn phòng, phòng HTX;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**

Liễu Xuân Du